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1. TAUSTAA  
 
Yleiseurooppalaisesta kehityksestä poiketen alkoholinkulutus on useimmissa Poh-
joismaissa ollut kasvussa viime vuosikymmeninä, niin myös Suomessa. Vaikka poh-
joismaiset alkoholinkulutuksen trendit muistuttavat toisiaan monelta osin, ovat kulu-
tusluvut Suomessa nyt ensi kertaa selvästi kaikkien muiden pohjoismaiden kulutusta-
son yläpuolella (Karlsson 2009). 
 
Kasvaneen alkoholinkulutuksen myötä alkoholista johtuvat haittavaikutukset ovat li-
sääntyneet, mikä on näkynyt erityisesti alkoholikuolleisuuden rajuna kasvuna. Alko-
holiperäinen tauti tai tapaturmainen alkoholimyrkytys on viime vuosina noussut työ-
iässä kuolleiden miesten ja naisten yleisimmäksi kuolemansyyksi. Myös muissa alko-
holista johtuvissa sosiaalisissa ja terveydellisissä haitoissa on nähtävissä kasvua, 
etenkin vuoden 2004 veronalennusten jälkeen (Karlsson 2009). Kasvavat alkoholihai-
tat heikentävät kansalaisten henkistä ja fyysistä hyvinvointia ja kuormittavat kuntien 
taloutta.  Entistä varhaisempi ja tarkempi puuttuminen haittoihin on välttämätöntä.  
 
Valtakunnallinen alkoholiohjelma 2008–2011 tarjoaa konkreettisia keinoja ongelmiin 
puuttumiseksi yhteistyössä eri toimijatahojen kanssa. Ohjelmalla on kolme strategista 
osatavoitetta: lasten ja perheiden kokemat alkoholihaitat vähenevät, alkoholin riski-
käytöstä aiheutuvat haitat vähenevät ja alkoholin kokonaiskulutus kääntyy laskuun. 
Päämääränä on, että ohjelman päättyessä alueellinen tietotaito on kohentunut ja hy-
viä ehkäisevän ja korjaavan päihdetyön käytäntöjä on saatu leviämään. Peruspalvelut 
osaavat tunnistaa ja puuttua alkoholinkäyttöön aiempaa tehokkaammin ja kunnissa 
on toimivat päihdestrategiat (Alkoholiohjelma 2008). Kouvolan perusturvalautakunta 
on päättänyt solmia STM:n kanssa alkoholiohjelman mukaisen kuntakumppanuusso-
pimuksen.  
 
Kouvolan päihdestrategiahanke on aloitettu Kouvolan seudun kuntien yhteishank-
keena tammikuussa 2008. Seudun kuuden kunnan (Anjalankoski, Elimäki, Jaala, 
Kouvola, Kuusankoski ja Valkeala) päätettyä yhdistymisestä hanke järjestäytyi syk-
syllä 2009 Kouvolan päihdestrategiahankkeeksi, jonka tavoitteena oli laatia uudelle 
kunnalle päihdestrategia. Hankkeen keskeisin työskentelyaika ajoittui syksystä 2008 
syksyyn 2009.  Hankkeen työtä on ohjannut ohjausryhmä. Elämänkaarimallin mukai-
sesti perustetuissa alatyöryhmissä (3) on työstetty päihdestrategian osa- alueita, jot-
ka päihdestrategiatyöryhmä on koonnut yhdeksi kokonaisuudeksi. Päihdestrategia 
kattaa ehkäisevän päihdetyön, päihdetyön peruspalveluissa sekä päihdetyön erityis-
palvelut. Strategia pohjautuu lainsäädäntöön ja laatusuosituksiin. Strategiassa käyte-
tään käsitettä päihde, jolla tarkoitetaan alkoholin ja huumeiden käyttöä sekä lääkkei-
den väärinkäyttöä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2002, päihdehuoltolaki 1986, päih-
dehuoltoasetus 1986, huumausainelaki 2008, asetus opioidiriippuvaisten vieroitus- ja 
korvaushoidosta 2008). 
 
Sosiaali- ja terveysministeriön työryhmän työn tuloksena syntynyt mielenterveys- ja 
päihdesuunnitelma linjaa mielenterveys- ja päihdetyötä vuoteen 2015. Suunnitelmas-
sa painotetaan asiakkaan aseman vahvistamista, mielenterveyden ja päihteettömyy-
den edistämistä ongelmien ja haittojen ehkäisyä ja hoitoa sekä kaikkien ikäryhmien 
mielenterveys- ja päihdepalvelujen järjestämistä painottaen perus- ja avohoitopalve-
luja. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2009) Kouvolassa on käynnistynyt syksyllä 2009 
terveydenhuollon strategiatyö, jonka yhtenä osatehtävänä on mielenterveys- ja päih-
depalvelujen organisointi Mieli 2009 -ohjelman mukaisesti. 
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2. PÄIHTEIDEN KÄYTÖN NYKYTILA KOUVOLASSA 
 
2.1. Kymenlaakson sairaanhoitopiirin kuntayhtymän päihdetutkimukset 

 
Kymenlaakson sairaanhoitopiirin kuntayhtymän alueella on vuodesta 1997 alkaen 
seurattu vuosittain kuntayhtymän alueen raskaana olevien ja alle 1-vuotiaiden lasten 
vanhempien päihteiden käyttöä sekä selvitetty kouluissa 8-9 -luokkalaisten päihteiden 
käyttöä. Vuosina 2007-2008 koululaiskysely laajennettiin myös 7-luokkalaisille. Tut-
kimuksia koordinoi maakunnallinen terveyden edistämisen yhteistyöryhmä. Lapsiper-
heiden tutkimuksesta ilmeni, että vanhempien alkoholin käyttö oli lisääntynyt lukuun 
ottamatta raskausaikaa ja tupakointi vähentynyt. Huumeiden käyttö oli hieman lisään-
tynyt ja nuuskan käyttö vähäistä (Kymenlaakson sairaanhoitopiirin kuntayhtymä 2008 
a) 
 
Nuorten päihteiden käyttö Kymenlaaksossa on vuosien 1997-2007 aikana vähentynyt 
ja nuorten asenteet päihteitä kohtaan ovat muuttuneet kielteisemmiksi, mutta vuoden 
2008 tutkimuksessa asenteet alkoholia ja tupakointia kohtaan ovat muuttuneet myön-
teisemmiksi. Kouvolan alueella sekä tytöistä että pojista yli puolet oli kokeillut alkoho-
lia. Alkoholin käyttö lisääntyi siirryttäessä vuosiluokilla ylöspäin. Alkoholin käyttö Kou-
volan kouluissa 7-9. -vuosiluokkalaisten keskuudessa vaihtelee 3,9-8 %:n välillä. Tut-
kimuksessa ilmeni myös, että viikoittainen alkoholin käyttö oli lisääntynyt lähes kai-
kissa kouluissa (Kymenlaakson sairaanhoitopiirin kuntayhtymä 2008 b). 
 

2.2. Ennenaikaisesti menetetyt elinvuodet (PYLL) 
 

PYLL- tilastoissa (ennenaikaisesti menetetyt elinvuodet / Potential Years of Life Lost) 
verrataan henkilöiden kuolinikää ja syitä keskimääräiseen elinajan odotteeseen. 
Vuonna 2008 Kouvolan alueesta tilatussa tutkimuksessa indeksit laskettiin vuosilta 
2003 - 2007. Saatuja tuloksia on verrattu koko maan kuolinsyytilastoihin. Tutkimus-
ajankohtana Kouvolan alueen kunnat eivät olleet vielä yhdistyneet. PYLL–indeksien 
mukaan alkoholiperäiset sairaudet ja alkoholimyrkytykset ovat uuden Kouvolan kau-
pungin alueella hälyttävällä tasolla. Isoissa taajamissa trendi on ollut nouseva sekä 
miesten että naisten tilastoissa. Samoin tilanne on 30 % huonompi tapaturmien ja 
myrkytysten osalta kuin maassa keskimäärin. Alkoholilla on merkittävä osuus myös 
näihin tapahtumiin (Vienonen ym. 2009). 
 

2.3. Alkoholin osuus tapaturmissa Kouvolassa  
 
Kuusankosken aluesairaalassa tehdyn Start-keskuksen kahden vuoden (1.6.2004- 
31.5.2006) tapaturmatietojen tilastoinnin mukaan päivystykseen tulevista tapaturma-
potilaista (mukana myös pahoinpitelyt ja itsensä vahingoittamiset) joka neljäs oli al-
koholin vaikutuksen alainen ja viikonloppuisin joka toinen, miehet useammin kuin nai-
set. Alkoholipromillet olivat korkeita: keskimääräinen humala oli naisilla 1,5 promillea 
(enimmillään 3,6) ja miehillä 1,8 promillea (enimmillään jopa 5,0). Tyypillinen päih-
dyksissä tapaturmaan joutunut oli 45- 54-vuotias mies, joka tuli hoitoon perjantain ja 
lauantaina välisenä yönä vapaa-ajalla sattuneen pahoinpitelyn tai olosuhteiltaan mää-
rittelemättömäksi jääneen tapaturman vuoksi (Nurmi-Lüthje ym. 2007).   
 
Kaatumisten vuoksi hoitoon tulleista miehistä kolmasosa oli alkoholin vaikutuksen 
alaisena, eniten 50-54 -vuotiaiden ryhmässä. Naisista joka kymmenes oli alkoholin 
vaikutuksen alaisena, eniten 40-59 -vuotiaiden ryhmässä. Yleisimmät tapaturmat eli 
kaatumiset ja putoamiset tapahtuivat noin joka viidennessä tapauksessa päihdyksis-
sä. Etenkin näissä sekä portaissa kaatuilemisissa 50-54 -vuotiaat päihtyneet miehet 
olivat enemmistö. 
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Alkoholi liittyi usein miesten pyöräilytapaturmaan. Miehistä 43 % ja naisista 12 % oli 
humalassa pyöräilytapaturmaan joutuessaan (Airaksinen 2008). Pahoinpitelyn mies-
puolisista uhreista 71 % ja naisista puolet on alkoholin vaikutuksen alaisena päivys-
tykseen tullessaan. Tyypillinen pahoinpitelyn vuoksi hoitoon tullut potilas oli päihtynyt 
20-24 -vuotias mies, jota tuntematon henkilö oli pahoinpidellyt viikonloppuna yöai-
kaan (Nurmi-Lüthje ym.). Kaksi kolmesta itseänsä vahingoittavasta on päihdyksissä, 
eikä tässä suhteessa ole juurikaan eroa miesten ja naisten välillä. 
 

2.4. Kouvolalaisten näkemys päihdeasioista 
  
Kymenlaakson ammattikorkeakoulun sosionomi (amk) opiskelijat kartoittivat kouvola-
laisten näkemyksiä päihteiden käytöstä ja päihdepalveluista strategiatyön pohjaksi. 
Kouvolalaisten näkemyksiä päihteiden käytöstä kuvaa hyvin seuraava lainaus haas-
tattelusta: ”Päihteiden käytössä aiheuttaa huolta eniten alkoholin lisääntynyt käyttö, ja 
käytön arkipäiväistyminen. Ja myös muut päihteet ovat yleistyneet. Ennen alkoholia 
käytettiin juhlapäivinä, nykyään lähes joka päivä.  Alkoholia käyttävät myös huolestut-
tavan nuoret, mutta myös ikäihmiset.”  
 
Kouvolalaisten huolenaiheet jakautuivat varsin useisiin kohteisiin.  Yleisimmin tuotiin 
esiin nuorten (”liian nuorten”) päihteiden käyttö, mutta myös väkivaltaiseen käyttäy-
tymiseen, ja siitä johtuviin häiriöihin kiinnitettiin paljon huomiota. Erityisen huolen koh-
teena erottui huumeiden käytön lisääntyminen, vaikka liian nuorten päihteiden käyttö 
olikin edelleen useimmin mainittu.   Päihdehaittojen vähentämiseksi tehdyt vastaajien 
ehdotukset jakautuivat kolmeen pääteemaan 
 
1. Lapsille ja nuorille annettava valistus, nuorten päihteidenkäyttöön puuttuminen, 

vanhempien tukeminen, kodin ja koulun yhteistyö ja sosiaalisten lähiverkostojen 
vahvistaminen 

2. Järjestyksenvalvonnan tehostaminen.  
3. Päihdehuollon resurssien vahvistaminen (Kouvolan kaupunki 2009) 
 

3. KOUVOLAN PÄIHDEPALVELUT 
 
Kouvolan päihdepalveluissa voidaan erottaa omiksi kokonaisuuksikseen ehkäisevä 
päihdetyö, peruspalveluiden päihdetyö sekä päihdetyön erityispalvelut. 
 

Kuva 1. Päihdepalvelurakenne 
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Kouvolan päihdetyössä noudatetaan Kymenlaakson sairaanhoitopiirin kanssa yhteis-
työssä luotua päihdepalvelujen hoitoketjua, jonka tavoitteena on lisätä edellytyksiä 
tunnistaa päihdeongelma, tunnistaa liitännäissairaudet ja sosiaaliset ongelmat sekä 
madaltaa kynnystä puuttua päihdeongelmiin. Tavoitteisiin kuuluu myös yhtenäistää 
hoidon porrastus (Kymenlaakson sairaanhoitopiiri 2007). 
 

3.1. Ehkäisevä päihdetyö 
 
Ehkäisevä päihdetyö on laaja-alaista ja poikkihallinnollista yhteistyötä päihteettö-
myyden edistämiseksi sekä alkoholin, huumeiden ja tupakan tuomien haittojen vä-
hentämiseksi. Kouvolassa ehkäisevää päihdetyötä tehdään kaupungin kaikkien toi-
mialojen, seurakunnan ja kolmannen sektorin moniammatillisena virkamiesyhteistyö-
nä. 
 
Nuorisopalveluissa ehkäisevä päihdetyö ja erikoisnuorisotyö keskittyvät Motiimiin. 
Se tuottaa kohdennettuja palveluja lapsille, nuorille ja heidän sosiaalisille verkostoil-
leen, pyrkien vahvistamaan yksilöllistä kykyä kasvaa ja kehittyä. Motiimin työntekijät 
tekevät nuoriin suuntautuvaa ehkäisevää työtä kouluaikana (mm. päihdekasvatusop-
pitunnit, päihdeputket, pienryhmät, yksilöohjaus) sekä vapaa-ajalla (mm. asiakastyö, 
nettinuorisotyö, ensikertalaistoiminta, tukipiste, leiritoiminta, nuorten tapahtumat). Mo-
tiimi tukee myös vanhemmuutta (mm. asiakastyö, vanhempainillat, vanhempainryh-
mät). Ehkäisevän päihdetyön työntekijät toimivat päihdeyhdyshenkilöinä Kouvolassa 
alle 18-vuotiaiden osalta. Työhön kuuluu ehkäisevän päihdetyön palvelujen koor-
dinointi, suunnittelu, kehittäminen ja toteuttaminen. 
 
Terveyspalvelujen terveyden edistämisen yksikössä työskentely on tietoista voi-
mavarojen kohdentamista terveyteen, vaikuttamista terveyden taustatekijöihin ja 
ammattiosaamiseen perustuvaa asiakastyötä. Sen ehkäisevä päihdetyö sisältyy yksi-
kössä vuosittain tehtävään toimintasuunnitelmaan, missä huomioidaan eri-ikäiset 
kuntalaiset. Yksikkö osallistuu koululaisille ja varusmiehille suunnattuihin päihdekas-
vatustapahtumiin, järjestää tupakasta vieroituskursseja ja antaa tietoa ikäihmisille 
mm. alkoholin ja lääkkeiden yhteisvaikutuksesta. 
 
Vanhusten palvelujen hyvinvointipalvelujen palveluyksikkö koostuu ehkäisevistä 
ja varhaisen tuen ja puuttumisen palveluista. Kaikissa palveluissa on pyritty ottamaan 
huomioon päihteiden riskikäyttö ja sen tunnistaminen. Senioriterveysneuvonnassa 
asiakkaan kokonaisvaltaisessa haastattelussa samoin kuin ennalta ehkäisevillä koti-
käynneillä (80 vuotta täyttäneille) ja palveluntarpeen arviointikäynneillä päihteiden 
käytöstä kysytään ja riskikäyttö otetaan puheeksi. Ennalta ehkäisevät kotikäynnit 
muuttuvat jatkossa hyvinvointia edistäviksi kotikäynneiksi, jotta varhaisen puuttumi-
sen lisäksi voidaan tarjota varhaista tukea niille asiakkaille, joilla on päihteiden käytön 
ongelmia. Seniori-infossa ikäasemalla annetaan sekä puhelimitse että paikan päällä 
neuvoja ja ohjausta myös päihteiden käyttöön liittyen ja ohjataan palvelujen käyttöön 
tarpeen mukaisesti.  
 
Gerontologinen sosiaalityö pyrkii olemaan vanhustenhuollon henkilöstön tukena ja 
konsultaatioapuna esimerkiksi kotihoidon henkilöstölle käymällä säännöllisesti koti-
hoidon tiimeissä ja pyrkimällä saamaan esiin muun muassa asiakkaiden päihteiden 
käyttöä ja sen mukanaan tuomia ongelmia jo varhaisessa vaiheessa. Psykososiaali-
sen tuen kerhoilla, hyvän olon kerhoilla pyritään tukemaan henkilöitä, joilla on yksi-
näisyydestä, masennuksesta, sosiaalisten suhteiden ongelmista ja niihin liittyen esi-
merkiksi päihteiden käytöstä tai itsemurhariskistä johtuen tarvetta erityiseen tukeen 
kodin ulkopuolella. Myös muistipoliklinikalla päihteiden käyttö otetaan esille ja uutena 
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ammattiryhmänä muistikoordinaattorit kotikäynneillään voivat tukea asiakkaita ja hei-
dän läheisiään päihteiden käyttöön liittyvissä ongelmissa jo varhaisessa vaiheessa. 
 
Tapaturmien ja väkivallan ehkäisykeskus Startin ydinajatus on tapaturmien (sisäl-
tää pahoinpitelyt ja itsensä vahingoittamiset) jatkuva tilastointi ja seuranta ja tiedon 
hyväksikäyttö tapaturmien ehkäisyyn. Tapaturmia ja niiden alkoholiehtoisuutta poti-
laiden promillet mittaamalla seurataan perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon 
päivystyksissä potilastietojärjestelmään luodun tapaturmatietopohjan avulla. Interne-
tissä toimiva, Start-keskuksessa kehitetty TAPE-ohjelma puolestaan on käytössä 
Kouvolan päiväkodeissa, peruskouluissa, lukioissa, sairaaloiden ja terveyskeskusten 
osastohoidossa sekä vanhusten ja muiden erityisryhmien koti-, avo- ja laitoshoidos-
sa. Yksi seurattavista tapaturmaan liittyvistä tekijöistä vanhusten ja muiden erityis-
ryhmien koti-, avo- ja laitoshoidossa on alkoholi. Tietoa hyödynnetään riskiryhmien 
tunnistamiseen, ehkäisyinterventioiden suunnitteluun ja toteuttamiseen, riskikäyttäy-
tymisen, kuten alkoholinkäytön ja väkivallan seurantaan, vammasuojainten käytön 
seurantaan, hoitokäytäntöjen ja hoitoketjujen seurantaan, terveysseurantaan ja ter-
veyden edistämiseen sekä tutkimukseen. 
 
Kouvolan kaupungin työterveyshuolto tuottaa lakisääteisiä tai kokonaisvaltaisia työ-
terveyshuollon palveluita alueen yrityksille. Työterveyshuolto osallistuu yritysten 
päihdeohjelmien valmisteluun asiantuntijana. Terveystarkastuksissa kartoitetaan aina 
työntekijän alkoholinkäyttötottumukset, tehdään mini-interventioita sekä tarvittaessa 
hoitoonohjauksia avohuoltoon tai päihdehuollon laitoksiin. Hoidon toteutumisen seu-
ranta tapahtuu työterveyshuollossa yhteistyössä yrityksen kanssa. 
 
Ennalta ehkäisevää työtä tekevät osana omaa työtään myös opetus-, nuoriso- ja va-
paa-aikapalvelut, seurakunnat ja lukuisat vapaa-aikaan liittyvät järjestöt. 
 

3.2. Peruspalveluiden päihdetyö 
 
Päihdehuoltolain mukaisista palveluista vastaa perusturvapalvelujen palvelusektorilla 
aikuissosiaalipalvelut ja lapsiperhepalvelut. Aikuissosiaalityön tavoitteena on asiak-
kaiden oman elämänhallinnan tukeminen ja elinolosuhteisiin vaikuttaminen siten, että 
perusedellytykset päihdeongelmasta selviytymiselle ovat olemassa. Sosiaalityön teh-
tävänä on motivoiminen päihteiden käytön vähentämiseen ja lopettamiseen, päihde-
ongelmien varhainen havaitseminen ja ongelmiin puuttuminen sekä palveluohjaus. 
Päävastuu päihdehuollon sosiaalityöstä on aikuissosiaalityössä ja sosiaalisen kuntou-
tuksen sosiaalityössä. Sosiaalityötä tehdään myös vammaispalveluissa, vanhusten 
palveluissa, lapsiperhepalveluissa, terveyspalveluissa ja koulutoimessa. 
 
Sosiaalisen kuntoutuksen palveluyksikön johtava sosiaalityöntekijä vastaa päihde-
palvelujen koordinoinnista ja kehittämisestä sekä laitoskuntoutuksen järjestämisestä 
koko kaupungin alueella. Kuntouttavia palveluja ovat työvoiman palvelukeskus, kun-
touttava työtoiminta ja muu työ- ja päivätoiminta.  Niiden avulla pyritään asiakkaan 
kokonaisvaltaisen elämänhallinnan saavuttamiseen. Kuntouttavia palveluja järjeste-
tään sekä omana tuotantona että ostopalveluina. 
 
Lastensuojelun tarkoituksena on turvata lapsen terveys ja kehitys, jos ne vaarantu-
vat kasvuolosuhteiden tai lapsen oman käyttäytymisen takia. Vanhempien tai lapsen 
oma päihteidenkäyttö on usein lastensuojelun tarpeen syynä. Lastensuojelu selvittää 
lapsen ja perheen tuen tarpeen.  Lapselle voidaan järjestää avohuollon tukitoimia, 
esim. perhetyötä tai tukihenkilö.  Vanhemmat ohjataan tarvittaessa päihdehoitoon. 
Lastensuojelu tekee päihdehoitopaikan kanssa yhteistyötä.   Mikäli avohuollon tuki-
toimet eivät ole riittäviä, voidaan lapsi ottaa huostaan ja sijoittaa sijaishuoltoon.   
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Lastensuojelu työskentelee verkostona perheen, lapsen kehitysympäristöjen ja mui-
den hoitotahojen kanssa.  
 
Kasvatus- ja perheneuvonnan tehtävänä on tukea ja edistää lasten ja perheiden 
myönteistä kehitystä järjestämällä ohjausta, neuvontaa ja muuta asiantuntija-apua 
ihmissuhteisiin, perhe-elämään ja lasten kasvatukseen liittyvissä kysymyksissä sekä 
tutkimusta ja hoitoa lasten kasvatukseen ja perhe-elämään liittyvissä ongelmissa. 
Perheneuvola tarjoaa myös perheasioiden sovittelua. Asiakastyössä kiinnitetään 
huomiota vanhempien ja nuorten mahdolliseen päihteidenkäyttöön ja sen vaikutuksiin 
parisuhteeseen, perhe-elämään sekä lasten ja nuorten kehitykseen.  
 
Perusterveydenhuollon palveluja päihdetyössä ovat päihdeongelmien tunnistami-
nen, varhainen puuttuminen ja mini-interventio (kaikilla terveysasemilla, kaikissa vas-
taanottotilanteissa myös vuodeosastoilla). Kaikki tuoreen tapaturman (mukaan lukien 
pahoinpitelyt ja itsensä vahingoittamiset) vuoksi hoitoon tulevat potilaat puhallutetaan 
rutiinisti alkometrillä päihtymistilan selvittämiseksi. Terveysasemilla tarjotaan akuutte-
ja palveluja (alkoholikatkaisuhoitoon ohjaaminen, päihteisiin liittyvien tapaturmien hoi-
taminen sekä sairaudet ja tartuntataudit), päihdehuollon erityispalvelujen tarpeen ar-
viointia, motivointia, päihtyneenä ajaneiden ajokorttiarvioita ja päihdehoitoon ohjaus-
ta. Työterveyshuolto omalta osaltaan suorittaa hoitoon ohjausta ja osallistuu päihde-
koulutuksiin. Terveysasemat osallistuvat yhteistyössä A-klinikkatoimen kanssa kor-
vaushoitojen antoon ja seurantaan. 
 
Äitiys- ja lastenneuvolatoiminnan tavoitteena on lapsen ja koko perheen terveys ja 
hyvinvointi. Neuvolatyön perustoimintaa ovat määräaikaistarkastukset, ohjaus, tuki ja 
neuvonta. Määräaikaistarkastuksissa kartoitetaan säännöllisesti päihteiden käyttöä 
koko perheen osalta esimerkiksi haastattelemalla ja tekemällä AUDIT-testejä. Tarvit-
taessa asiakkaita ohjataan jatkohoitoon äitiyspoliklinikalle tai A-klinikkatoimeen. Neu-
volatoiminta saavuttaa lähes kaikki lasta odottavat ja alle kouluikäisen lapsen per-
heet. Kouvolan neuvoloissa työskentelee myös perhetyöntekijöitä, jotka toimivat äiti-
ys- ja lastenneuvoloiden terveydenhoitajien työpareina. Ennaltaehkäisevä perhetyön-
tekijä tukee perhettä mm. perheen omien voimavarojen vahvistamisessa, arkielämän 
hallinnassa sekä muutos- ja kriisitilanteissa. 
 
Varhaiskasvatuksen päihdetyö on lapsen hyvinvoinnin turvaamista sekä yhteistyötä 
vanhempien ja eri yhteistyötahojen kanssa. Huoli vanhempien päihteiden riskikäytös-
tä otetaan puheeksi heti, kun varhaiskasvatuksessa on tunnistettu perheen mahdolli-
nen päihdeongelma. Henkilöstö puhuu ja toimii lapsen edun nimissä ja antaa tietoa 
perheelle tarjolla olevasta avusta ja tuesta päihdeasioissa. Perheen tukitoimet aloite-
taan moniammatillisesti tarvittaessa. 
 
Koulujen päihdetyö on valistusta, oppilaan kohtaamista sekä yhteistyötä vanhempi-
en, huoltajien ja viranomaisten kanssa. Valistus on informatiivista tietoa päihteiden 
vaikutuksista lapsen ja nuoren psyykkiseen ja fyysiseen hyvinvointiin, teemoja oppi-
aineissa, teemapäiviä sekä yhteistyötä kaupungin nuorisotoimen kanssa. Oppilaan 
kohtaaminen tarkoittaa kuraattorin ja terveydenhoitajan tapaamisia sekä opettajien 
käymiä keskusteluja oppilaiden kanssa. Joillakin yläkouluilla on myös tukea antavia 
työntekijöitä. Yhteistyö huoltajien ja vanhempien kanssa toteutuu vanhempainilloissa 
ja koulukohtaisissa sopimuksissa vanhempien välisestä yhteistyöstä. Yhteistyötä teh-
dään myös lastensuojeluviranomaisten ja poliisin kanssa. Opiskeluterveydenhuollos-
sa selvitetään opiskelijan päihteidenkäyttö, annetaan mini-interventiota ja kutsutaan 
tarvittaessa seurantakäynneille. 
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3.3. Päihdetyön erityispalvelut 
 

Kouvolalla on päihdepalveluiden tuottamisesta kumppanuussopimus A-
klinikkasäätiön kanssa. Kouvola on myös mukana sekä Itä-Suomen että Uudenmaan 
päihdehuollon kuntayhtymissä. Kouvolalaiset voivat erityistapauksissa käyttää myös 
muita päihdepalveluiden tuottajia. 
 

A-klinikkasäätiön Kouvolan A-klinikkatoimessa on viisi palveluyksikköä, kolme A-
klinikkaa ja kaksi laitoshoitoyksikköä.  A-klinikkatoimen palvelut perustuvat sosiaali-
työn, hoitotyön ja lääketieteen osaamiseen. A-klinikat Kouvolassa, Kuusankoskel-
la ja Myllykoskella ovat polikliinisia avohoitopaikkoja, joissa hoidetaan vapaaehtoi-
sesti hoitoon hakeutuvia tai hoitoon ohjattuja päihderiippuvaisia ja heidän läheisiään. 
Jokaisen A-klinikan palvelutuotantoon kuuluvat myös tukiasunnot päihdeongelmai-
sille ja arkipäivän toimintaa tarjoavat päiväkeskukset.  Kouvolan A-klinikan yhtey-
dessä toimii myös huumeriippuvaisten terveysneuvontapiste. Kouvolan A-
klinikkatoimen katkaisuhoitoasema on laitoshoidon yksikkö, jossa hoidetaan vapaa-
ehtoisesti hoitoon hakeutuvia tai hoitoon ohjattuja päihderiippuvaisia. Katkaisuhoi-
toasemalla hoidetaan asiakkaita, joille A-klinikoiden avohoitopalvelut eivät ole olleet 
riittäviä tai tarkoituksenmukaisia. Huumevieroitusyksikkö on laitoshoidon yksikkö, 
joka tarjoaa vapaaehtoisuuteen perustuvaa ympärivuorokautista huumevieroitus- ja 
kuntoutushoitoa täysi-ikäisille huumeriippuvaisille. Huumevieroitushoidon jälkeistä 
huumehoitoa hankitaan tarvittaessa ostopalveluina.  
 

Kouvolassa ei ole nuorille suunnattuja päihdepalveluita. Ehkäisevän päihdetyön yk-
sikkö Motiimi hoitaa perustehtävänsä ohella alaikäisiä päihteiden ongelmakäyttäjiä. 
Nuorisopsykiatrian poliklinikka osallistuu myös osittain alaikäisten päihteiden on-
gelmakäyttäjien hoitamiseen. 
 

Itä-Suomen päihdehuollon kuntayhtymän Tuustaipaleen kuntoutumiskeskus ja 
Uudenmaan päihdehuollon kuntayhtymän Ridasjärven päihdehoitokeskus tarjoavat 
päihdehuollon laitospalveluita kouvolalaisille, joille avohuollon palvelut eivät ole kat-
kaisuhoidonkaan jälkeen olleet riittäviä tai tarkoituksenmukaisia. Tällöin henkilön kun-
toutuminen edellyttää hoitoa väliaikaisesti normaalista fyysisestä ja sosiaalisesta 
elinympäristöstä erossa. 
 

Aikuispsykiatrian avopalveluihin (psykiatrian poliklinikka) on syytä ohjata psykootti-
sesta perussairaudesta (skitsofrenia, paranoia, kaksisuuntainen mielialahäiriö) kärsi-
vät potilaat sekä sellaiset potilaat, joiden psyykkiset oireet jatkuvat päihdeongelman 
hallintaan saamisen jälkeenkin ja diagnoosi on epäselvä. Jos psykiatrinen sairaus on 
ollut jo ennen päihteiden käyttöä, tulee oireita hoitaa mieluiten samanaikaisesti.  Pel-
kän päihderiippuvuuden hoitoon ei psykiatrian poliklinikalla ole mahdollisuutta. Uuden 
potilaan kohdalla kartoitetaan aina päihteiden käytön tilanne. Pidempiaikaisten poti-
laiden kohdalla päihdeasiat pidetään mukana keskustelussa.  Päihdekäyttäytymistä 
kartoitetaan mm. AUDIT-testin avulla ja tarvittaessa tehdään mini-interventio. Alkoho-
linkäyttöä todetaan puhallustestillä ja tarvittaessa laboratoriokokein. Päihdeasioissa 
tehdään yhteistyötä terveysasemien, sosiaalitoimen ja A-klinikkatoimen kanssa.  
 

4. PÄIHDESTRATEGIAN VISIO, ARVOT JA PAINOPISTEALUEET 
 

4.1.  Visio ja arvot 
 
Päihdestrategian visio kuvaa päihdetyötä osana hyvinvointityötä ja tapaa järjestää 
kaupungin päihdepalvelut 
 

 

 

 

Kouvola on turvallinen kaupunki, jossa päihdehaittojen ehkäisy ja 

päihdetyö on osa paikallista hyvinvointityötä. Päihdepalvelut ovat 

kynnyksettömiä, vaikuttavia ja pohjautuvat lainsäädäntöön ja asiak-

kaiden tarpeisiin. 
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Päihdestrategian arvoja ovat asiakaslähtöisyys, ihmisarvon kunnioitus, osalli-
suus, moniammatillisuus ja yhteisvastuullisuus. 
 
Asiakaslähtöisyys tarkoittaa kuntalaisten mahdollisuutta jokaisessa elämänvaihees-
saan saada päihdetietoa, hoitoa ja ohjausta omiin tarpeisiin pohjautuen. Ihmisarvon 
kunnioituksen periaatteina on kuntalaisen itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, 
omatoimisuuden tukeminen ja luottamuksellisuus. Päihdepalvelut järjestetään siten, 
että kuntalaisen perus- ja ihmisoikeudet ja oikeusturva toteutuvat. Osallisuus tarkoit-
taa kuntalaisen osallistumista hoitoaan koskevaan suunnitteluun ja päätöksentekoon. 
 
Moniammatillisuus tarkoittaa kaupungin toimialojen ja muiden toimijoiden toimintaa, 
jossa erilaisten tieteiden, ammattien ja näkökulmien tiedot käytetään kuntalaisten 
päihdepalvelujen toteuttamiseksi. Palvelut ja niiden toteuttaminen suunnitellaan yh-
dessä ja niitä arvioidaan myös säännöllisesti. Yhteisvastuullisuus tarkoittaa päihde-
palveluiden tuottamista ehkäisevistä päihdepalveluista päihdetyön erityispalveluihin 
yhteistyössä ja huomioimalla kuntalaisten tarpeet elämänkaarimallin mukaisesti. 
 

4.2. Yleiset painopistealueet 
 
Kouvolaa koskevat PYLL-indeksin tulokset, kuolinsyyrekisterin tiedot, Start-
keskuksen tuottamat seurantatiedot, sairaanhoitopiirin päihdetutkimukset ja kunta-
laiskyselyn tulokset osoittavat kiistattomasti, että Kouvolan perusturvan strategiassa 
erityishuomio on kiinnitettävä päihteiden käyttöä ehkäisevään työhön, varhaiseen 
puuttumiseen sekä päihdehaittojen oleelliseen vähentämiseen. Tutkimukset 
osoittavat, että niissä kunnissa, joissa PYLL-indeksin tulokset ovat huonoja, erikois-
sairaanhoidon kustannukset ja lasten huostaanottojen kustannukset ovat yleensä 
selvästi suuremmat kuin kunnissa, joissa tilanne on hyvä. On sekä inhimillisesti tavoi-
teltavaa että taloudellisesti kannattavaa kohdistaa päihdestrategian painopisteet nii-
hin toimenpiteisiin, joilla kuntalaisten elinikää saadaan pidennettyä, kärsimystä vä-
hennettyä sekä samalla kuntatalouden tilaa kohennettua. Erityisen tärkeää tämä on 
silloin, kun rajallisten resurssien kohdentamista joudutaan perustelemaan ja prio-
risoimaan. Kaupungin kaikkien toimialojen tulee sitoutua päihdestrategian to-
teuttamiseen ja suunnitella siihen liittyvät, omat toimenpiteensä sen tavoitteiden mu-
kaisesti.  
 
Ehkäisevän päihdetyön tavoitteena on edistää terveyttä, turvallisuutta ja hyvinvoin-
tia vaikuttamalla päihteiden kysyntään, saatavuuteen ja tarjontaan sekä haittojen vä-
hentämiseen. Päihdepalvelujen palvelurakennetta uudistetaan kiinnittämällä pää-
paino ennaltaehkäiseviin toimenpiteisiin ja peruspalvelujen vahvistamiseen. 
Päihdepalvelujen yhteistyörakennetta selkiytetään laatimalla ehkäisevän päihde-
työn suunnitelma ja nimeämällä ehkäisevän päihdetyön yhdyshenkilöt. Raken-
teellista ehkäisevää työtä toteutetaan perustamalla ns. jakelutyöryhmä, joka aloittaa 
yhteistyön ravintoloiden ja muiden vähittäismyyjien, taksien, vartiointiliikkeiden, polii-
sin sekä muiden vastaavien tahojen kanssa päihdehaittojen vähentämiseksi. Kau-
punki huolehtii siitä, että sen tukemissa tai järjestämissä tilaisuuksissa huomioidaan 
päihdestrategian mukaiset tavoitteet.  
 
Peruspalvelujen päihdetyössä keskeistä on kokonaisvaltainen asiakkaan hoitotar-
peisiin vastaaminen. Siihen liittyy päihteidenkäytön rohkea puheeksiotto, ongelmalli-
sen päihteidenkäytön tunnistaminen, varhainen puuttuminen, päihdepalveluista tie-
dottaminen ja tarvittaessa hoitoonohjaus. Päihdetyö on osa sosiaali- ja terveyden-
huollon perustehtävää. Henkilökunnan päihdetietoutta ja menetelmien osaamis-
ta lisätään koulutuksella. Palvelurakenne ja -prosessit uudistetaan siten, että ne 
tukevat kotona asumista, kuntoutumista ja omaa vastuunottoa sekä estävät 
päihdeongelmien kasautumista. 
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Asiakkaan kuntoutumista ja yhteisöön kiinnittymistä tuetaan asiakkaan omista läh-
tökohdista käsin ja hänen osallisuuttaan vahvistaen. Erityisesti kiinnitetään huo-
miota lapsiperheiden, nuorten aikuisten ja ikäihmisten päihdepalvelujen tarpeisiin 
vastaamiseen. Kuntouttavan päivä- ja työtoiminnan eri muotoja käytetään tarvittaessa 
aktiivi-ikäisten päihdetyön tukena. 
 
Päihdetyön erityispalveluja käytetään silloin, kun ehkäisevän ja peruspalveluiden 
päihdetyön menetelmät eivät ole riittäviä tai tarkoituksenmukaisia. Erityispalvelujen 
käyttö on lyhytkestoista ja asiakas ohjataan takaisin peruspalvelujen piiriin heti 
kun kuntoutuminen sen mahdollistaa. 
 
Kaupungin niukkeneva talous huomioidaan lisäämällä palvelujen tuottavuutta 
ja vaikuttavuutta, muuttamalla päivystys- ja asumispalvelujen rakennetta nykyistä 
kustannustehokkaammaksi, käyttämällä edullisimpia, vaikuttaviksi todettuja palveluja 
sekä seuraamalla ja arvioimalla jatkuvasti palvelujen laatua, kohdentuvuutta ja kus-
tannusvaikuttavuutta.    
 

4.3.  Lasten ja nuorten palvelujen painopistealueet 
 
Kouvolalaisella nuorella asiakkaalla ja hänen perheellään on oikeus saada ehkäise-
vän päihdetyön, peruspalveluiden sekä päihdetyön erityispalveluiden palveluja omas-
sa elinpiirissään. 
 
Ehkäisevän päihdetyön tavoitteena lasten ja nuoren palveluissa on alaikäisten 
päihteidenkäytön merkittävä väheneminen ja kokeiluiän nostaminen. Tähän pyri-
tään kouluissa ja oppilaitoksissa tehtävän päihdetyön avulla. Näitä ovat mm. ensiker-
talaistoiminta, tukipiste, katupäivystykset ja päihdeputket. Päihteiden käytön merkittä-
vään vähenemiseen pyritään myös koulujen psykososiaalisen ja kouluterveydenhuol-
lon palveluiden lisäämisellä ja tehostamisella yhteistyössä kotien kanssa. 
 
Päihdetyön peruspalvelut vastaavat asiakkaiden hoitotarpeisiin kokonaisvaltai-
sesti lasten ja nuorten palveluissa sekä muussa sosiaali- ja terveydenhuollon että si-
vistystoimen palveluissa. Työntekijöiden tietoa lisätään varhaisesta puuttumisesta, 
lastensuojelusta, päihdepalveluista ja hoitoonohjauspoluista laatimalla selkeä palve-
lukartta ja hoitoonohjauspolku yhteistyönä eri toimijoiden kesken. Kaupungin ra-
kenneuudistuksen seurauksena koulujen psykososiaalinen työ ja kouluterveyden-
huolto ovat heikentyneet olennaisesti. Vahvistetaan koulujen psykososiaalista 
työtä psykiatristen sairaanhoitajien, kuntoutusohjaajien tai koulukuraattorien avulla. 
Lasten ja nuorten päihteiden käyttöä hillitään ja vaikutetaan kulutustrendeihin myös 
rutiinipuhallutuksilla terveydenhuollon alkoholiehtoisissa tilanteissa. Varataan koti-
hoidon palveluita myös lapsiperheille. 
 
Päihdetyön erityispalvelut hoitavat ja kuntouttavat kuntalaisia siinä vaiheessa, kun 
ehkäisevän päihdetyön ja peruspalveluiden päihdetyön menetelmät eivät ole enää 
riittäviä tai tarkoituksenmukaisia. Kouvolasta puuttuvat nuorten päihdetyöhön koh-
dennetut päihdetyön erityispalvelut. Ehkäisevän päihdetyön yksikkö Motiimi on työllis-
tynyt liikaa päihdetyön erityispalveluiden tuottajana. Perustetaan nuorisoasema tai 
varataan työntekijä nuorten kanssa tehtävään erityispalveluun. 
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Lasten ja nuorten palveluiden painopistealueet 
 

 
4.4.  Aikuisten palvelujen painopistealueet  

 
Aikuisten palveluissa ehkäisevä työ on olennainen osa päihdetyötä.  Ehkäisevällä 
työllä pyritään vaikuttamaan erityisesti lapsiperheiden vanhempien ja nuorten ai-
kuisten päihteiden käyttöön ja elämäntapoihin. 
 
Aikuisväestön tulee saada tarvitsemansa kohtaaminen, kokonaisvaltainen apu ja tar-
vittaessa ohjaus päihdehuollon palveluihin peruspalveluista.  Päihteiden käyttö tulee 
havaita riittävän varhain ja päihdepalveluihin pääsyn tulee olla joustavaa.  Lyhyistä 
alkoholin käytön ja tapaturmien vähentämiseen tähtäävistä interventioista on tutki-
musten mukaan hyötyä (Gentilelle ym. 1999). Interventiot toteutetaan moniammatilli-
sena yhteistyönä. Peruspalveluissa lisätään päihdetietoutta, henkilöstön osaamis-
ta ja otetaan käyttöön varhaiseen puuttumiseen, puheeksiottoon sekä verkos-
toituneeseen työotteeseen soveltuvia asiakastyön menetelmiä. Erityispalveluihin 

Kouvolan kau-
punki strategia 

Kriittinen me-
nestystekijä 

Toimenpiteet Vastuutaho Mittarit Aika- 
taulu 

Terveet ja hyvin-
voivat ihmiset 

Alaikäisten päih-
teidenkäytön 
merkittävä vähe-
neminen ja kokei-
luiän nostaminen 

Kouluissa ja oppilai-
toksissa vuosittain 
tehtävä päihdetyö. 
Motiimi: Ensikerta-
lais-toiminta, tukipis-
te, katupäivystys, 
päihde-putket. Kou-
lujen psykososiaali-
sen ja koulutervey-
denhuollon ja lapsi-
perheiden kotihoidon 
palvelujen lisäämi-
nen / tehostaminen 

Motiimi, 
Oppilashuolto, 
kouluterveyden-
huolto, opiskelu-
terveydenhuolto, 
esimiestahot 

Koululaiskyselyt. 
Alaikäisistä päihty-
neistä tehtyjen ls-
ilmoitusten määrä, 
poliisin tilastot, 
terveydenhoitajien 
kyselyt 8. -luokka-
laisilta Start-kes-
kuksen seurannat 

2009-
2011 

Päihteiden käytön 
hillitseminen ja 
trendeihin vaikut-
taminen 

Lasten ja nuorten 
alkoholinkäytön tren-
dien seuranta ru-
tiinipuhallutuksilla 

Start-keskus Alkoholiehtoisissa 
tapauksissa mitatut 
promillet, puhallu-
tusten määrä ja 
kattavuus 

2009-
2011 

Vetovoimainen 
työnantaja ja 
uudistumiskykyi-
nen henkilöstö 

Työntekijöillä on 
tieto ja käytänteet 
varhaisesta puut-
tumisesta, las-
tensuojelusta   
päihdepalveluista 
ja hoitoonohjaus-
polusta 

Selkeä palvelukartta 
ja hoitoonohjauspo-
lun laatiminen  yh-
teistyössä 

Palvelujohtajat ja 
toimintayksiköi-
den esimiehet 

Palvelukartta ja 
hoitoonohjauspolku 
laadittu / ei laadittu 

2009-
2011 

Kehittyvät palve-
lut 

Nuorella asiak-
kaalla ja hänen 
perheellään on 
oikeus saada 
päihdetyön eri-
tyispalveluja 
omassa elinpiiris-
sään 

Nuorisoaseman pe-
rustaminen tai työn-
tekijän varaaminen 
nuorten kanssa teh-
tävään päihdetyö-
hön. Toimintatavois-
ta ja työnjaosta so-
piminen yhdessä. 
Interventiot päivys-
tysasiakkaille 

Perusturvalauta-
kunta, 
palvelujohtajat, 
tilaajapäällikkö, 
Start-keskus, 
liikunta- ja nuori-
solautakunta 

Palvelujen perus-
taminen:  
toteutunut /ei toteu-
tunut.   
Toimintavoista 
sopiminen:  
toteutunut/ ei toteu-
tunut 
Interventioiden 
määrät 

2009-
2011 
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ohjaamiseen ja erityispalvelujen jälkeisen hoidon jatkumiseen luodaan palvelu- ja hoi-
toonohjausmallit sekä yhteiset toimintakäytännöt. 
 
Päihteitten liikakäyttöön liittyvän syrjäytymisen ja asunnottomuuden ehkäisemiseksi 
ja peruspalvelujen vahvistamiseksi suunnitellaan ja toteutetaan kuntouttava asu-
misyksikkö, jonka tavoitteena on asiakkaiden elämänhallinnan ja itsenäisen suoriu-
tumisen tukeminen.  
 
Tutkimusten mukaan pahoinpitelyjen ja tapaturmien vuoksi sairaalahoitoon joutunei-
den potilaiden väkivaltaa ja rikollisuutta on pystytty vähentämään interventioilla (Coo-
per ym. 2006). Nykyisestä palvelujärjestelmästä puuttuvat sekä hoitoonohjausmallit 
että jatkohoitopaikat. Perusturvapalveluissa suunnitellaan ja toteutetaan yhteis-
päivystys- ja kriisikeskus sekä toimivat interventio- ja hoitoonohjausmallit päi-
vystysasiakkaille. A-klinikkatoimen ja perusturvan toimialan yhteistyönä suunnitel-
laan ja toteutetaan selviämisasema jatkohoidon turvaamiseksi. Päihdeasiakkaiden 
asumisen tukea vahvistetaan lisäämällä asumisen ohjausta, mikä edesauttaa myös 
syrjäytymisen ehkäisemistä. 
 
Päihdetyön erityispalveluita kehitetään yhteistyössä peruspalvelujen kanssa. Katkai-
suhoidossa siirretään painopistettä avokatkaisuun A-klinikkatoimen ja terveyden-
huollon yhteistyönä. Päihdehuollon laitoshoidossa tavoitteena on kuntouttava ja 
kustannustehokas hoito. 
 
Kattava palveluverkko aikuisväestön tarpeisiin toteutetaan perus- ja erityispalvelu-
jen, seurakuntayhtymän päihdetyön ja kolmannen sektorin yhteistyönä.  
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Aikuisten palvelujen painopistealueet 

Kouvolan kau-
pungin strategi-
set päämäärät 

Kriittinen menes-
tystekijä 

Toimenpiteet Vastuutaho Mittarit Aika-
taulu 

Terveet ja hyvin-
voivat ihmiset 

Riittävän tiedon 
tuottaminen päih-
teistä ja päihteiden 
haitoista  

Ehkäisevän päih-
detyön suunnitel-
man laatiminen 

Toimialat/ palvelu-
johtajat/ ehkäise-
vän työn yh-
dyshenkilöt 

Toteutunut/ei 2010–
2011 

Aikuisväestön 
alkoholinkäytön 
trendien seuranta 

Tapaturmapotilai-
den alkoholiseu-
ranta päivystyk-
sessä rutiinipuhal-
luksin 

Start-keskus Alkometripuhallu-
tus alkoholiehtoi-
sissa tapauksissa 
mitatut promillet, 
puhallusten katta-
vuus 

2009–
2011 

Lapsiperheiden 
vanhempien ja 
nuorten aikuisten 
päihdekäyttäyty-
miseen ja elämän-
tapoihin vaikutta-
minen  

Aikuispalveluissa 
otetaan huomioon 
asiakkaan huol-
lossa olevan lap-
sen hoidon ja tuen 
tarve 

Perusturvapalve-
lut/ terveydenhuol-
to/ aikuissosiaali-
palvelut/ lapsiper-
hepalvelut/ päih-
deyhdyshenkilöt 

Palvelu-, hoito-, 
kuntoutussuunni-
telmien seuranta 

2010–
2011 

Aikuispalveluiden 
ja lastensuojelun 
yhteistyön kehit-
täminen 

Aikuissosiaalipal-
velut/ terveyden-
huolto / lapsiper-
hepalvelut/ palve-
lujohtajat/ päih-
deyhdyshenki-
löt/johtava sosiaa-
lityöntekijä 

Toteutunut/ei 2010–
2011 

Raskaana olevien 
naisten hoitoonoh-
jauksen ja päihde-
kuntoutuksen 
varmistaminen 

Aikuissosiaalipal-
velut/ lapsiperhe-
palvelut/ tervey-
denhoito/johtava 
sosiaalityönteki-
jä/A-klinikkatoimi 

Toteutunut/ei 2010–
2011 

Nuorten tuetun 
asumisen kehittä-
minen 
Päihdekuntoutuji-
en asumisen tuen 
lisääminen 

Perusturvalauta-
kunta/ perusturva-
palvelujen johto-
kunta/ tilaajapääl-
liköt/ aikuissosiaa-
lipalvelujen ja 
lapsiperhepalvelu-
jen palvelualue/ 
palvelujohtajat 

Toteutunut/ei 2009–
2011 

Asiakaslähtöisten 
ja suunnitelmallis-
ten päihdehuollon 
palvelujen kehit-
täminen 

Palvelu-, hoito- ja 
kuntoutussuunni-
telmien laatiminen 
yhdessä asiakkai-
den kanssa 

Aikuissosiaalipal-
velut/ palvelujohta-
jat 

Palvelusuunnitel-
mien suhteellinen 
osuus 
Asiakaspalaute 

2009–
2011 

Vetovoimainen 
työnantaja ja 
uudistumiskykyi-
nen henkilöstö 

Henkilöstön am-
matillisen valmiu-
den lisääminen 
päihteiden käytön 
tunnistamisessa ja 
puhekeksiotossa 
sekä palveluohja-
uksessa 

Päihdeosaami-
seen liittyvän kou-
lutuksen ja työn-
ohjauksen järjes-
täminen asiakas-
työtä tekeville 

Toimialat/ palvelu-
johtajat 

Päihdetyön koulu-
tusseuranta 

2009–
2011 

Uusien asiakas-
työmenetelmien 
käyttöönottaminen 

Toimialat/palvelu-
johtajat 

Käyttöön otetut 
asiakastyömene-
telmät 

2010–
2011 
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Kouvolan kau-
pungin strategi-
set päämäärät 

Kriittinen menes-
tystekijä 

Toimenpiteet Vastuutaho Mittarit Aika-
taulu 

Toimivat, innova-
tiiviset ja kehitty-
vät palvelut 

Peruspalvelujen 
päihdetietouden 
lisääminen 

Päihteet, päihtei-
den käyttö ja sii-
hen puuttuminen 
otetaan osaksi 
peruspalvelujen 
asiakastyötä lä-
päisyperiaatteella 

Toimialat/ palvelu-
johtajat ja palvelu-
päälliköt 

Päihdetyö osana 
peruspalvelua 
toteutunut/Ei 

2010–
2011 

Peruspalvelujen 
päihdetyön toimi-
vuuden kehittämi-
nen ja palveluver-
kon monipuolista-
minen 

Päihdeyhdyshen-
kilöiden nimeämi-
nen peruspalve-
luihin 

Toimialat, palvelu-
johtajat 

Päihdeyhdyshen-
kilöt nimetty/Ei 

2010 

Palvelu- ja hoi-
toonohjauspro-
sessien kuvaami-
nen 
Uusien toiminta-
mallien interventi-
oiden ja toiminta-
käytäntöjen laati-
minen 

Toimialat/ palvelu-
johtajat 
Start-keskus 

Kuvatut palvelu- ja  
hoitoonohjauspro-
sessit 
Laaditut  toimin-
tamallit/ interventi-
ot  
Laaditut  toiminta-
käytännöt 
Toteutunut/Ei 

2010–
2011 
 

Erityisryhmien 
asumisyksikön 
suunnittelu ja to-
teuttaminen 

Perusturvalauta-
kunta/ sosiaalipal-
velujen tilaajapääl-
likkö/ sosiaalisen 
kuntoutuksen 
palveluyksikkö 
A-klinikkatoimi/ 
perusturvalauta-
kunta 

Toteutunut/Ei 2009–
2011 

Kriisi- ja sel-
viämisaseman 
suunnittelu ja to-
teuttaminen 

Perusturvalauta-
kunta/ perusturva-
palvelujen johto-
kunta/ tilaajapääl-
liköt/ palvelujohta-
jat 

Toteutunut/Ei 2009- 
2011 

Katkaisuhoidon 
painopisteen siir-
täminen avohoi-
toon 

A-klinikkatoimi/ 
terveydenhuolto  

Avokatkaisujen 
määrä/ Laitoskat-
kaisujen määrä 

2010–
2011 

Laitoshoidossa 
käytetään kuntout-
tavia ja kustan-
nusvaikuttavia 
palveluja 

Johtava sosiaali-
työntekijä/ aikuis-
sosiaalityön palve-
luyksikkö/A-
klinikkatoimi 

Laitoshoidon kus-
tannukset/asiakas 
Uusintahoito-
jaksot/vuosi 

2009–
2011 

Kattavan palvelu-
verkon muodos-
taminen yhteis-
työssä seurakun-
tayhtymän ja kol-
mannen sektorin 
kanssa  

Toimialat/A-
klinikkatoimi 
seurakuntayhty-
mä/kolmannen 
sektorin palvelun-
tuottajat 

Asiakaspalaute 2010–
2011 
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4.5.  Vanhusten palvelujen painopistealueet 

  
Ikääntyvän väestön päihteidenkäyttö on kasvanut viime vuosina. Vanhusten ehkäise-
vään päihdetyöhön on kiinnitettävä huomiota erityisesti elämän kriisivaiheissa, kuten 
eläkkeelle jääminen, sairastuminen tai puolison menettäminen. 
 
Ehkäisevässä päihdetyössä lisätään tietoa ikääntymisen, lääkkeiden ja päihteiden 
vaikutuksista toimintakykyyn. Hyvinvointipalvelujen johtama hyvinvointiverkosto 
laatii vuosittain päihdetiedotussuunnitelman, jossa määritellään ikääntyneiden 
päihdetietoisuuden lisäämisen tavat, tiedotustilaisuudet, lehtiartikkelit ja tarvittavat 
esitteet. Koulutuksella varmistetaan, että työntekijät eri palveluissa tietävät ikään-
tymisen, lääkkeiden ja päihteiden vaikutukset toimintakykyyn. Työntekijät tietävät 
päihteidenkäytöltä suojaavat tekijät ja osaavat tunnistaa päihteidenkäytön riskitekijöi-
tä. Tiedottaminen päihteidenkäytön vaikutuksista ja puheeksiotto kuuluvat kaikille 
vanhusten kanssa toimiville. Keskustelu päihteiden käytöstä on sisäänrakennettu pe-
ruslomakkeistoon eikä sitä eroteta asiakkaan kokonaistilanteesta. 
 
Peruspalveluissa työntekijöillä on aikaa kohdata ikäihminen ja palvelutarpeeseen 
vastataan asiantuntevasti ja yksilöllisesti. Yksiköiden vastuu ja mahdollisuudet toimia 
päihdeasioissa määritellään. Hoitopolut, hoitoon ohjaus ja konsultointi määritel-
lään yksikkökohtaisesti ja ovat kaikkien tiedossa ja osana käytännön työtä. Päihde-
asioiden dokumentointimalli suunnitellaan yhteistyöllä. Päihdeasioihin on mahdollista 
saada työnohjausta. Henkilöstön osaamista lisätään myös koulutuksella yhteis-
työssä päihdetyön erityispalveluiden kanssa. Erityistä huomiota kiinnitetään vanhus-
ten kaatumistapaturmiin ja alkoholin osuuteen niissä. Samalla vaikutetaan vanhus-
väestön alkoholinkäytön trendeihin puhalluttamalla tapaturmapotilaat terveyden-
huollon alkoholiehtoisissa tilanteissa. Kouvolalaiset päihdedementikot ovat lisään-
tyneet selvästi. Heille varataan riittävä määrä paikkoja vanhustenpalvelujen 
asumispalveluyksiköistä. 
 
Päihdehuollon erityispalveluissa ikääntyvällä asiakkaalla ja hänen läheisillään on 
oikeus saada tietoa päihdepalveluista ja oikeus saada päihdehoitoa. Ikääntyneiden 
päihdepalvelujen tarve kartoitetaan säännöllisesti ja suunnitelmallisesti. Erityis-
palveluissa otetaan käyttöön ikääntyville ja heidän läheisilleen soveltuvia hoito-
käytäntöjä ja niitä kehitetään tarpeita vastaavasti.  
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Vanhusten palveluiden painopistealueet 

Kouvolan 
kaupunki 
strategia 

Kriittinen menes-
tystekijä 

Toimenpide Vastuutaho Mittarit Aika- 
taulu 

Terveet  ja 
hyvinvoivat 
ihmiset 

Kouvolalaisten tieto 
ikääntymisen, lääk-
keiden, ja päihtei-
den vaikutuksista 
toimintakykyyn 

Tiedottaminen eri 
tilaisuuksissa ja 
palvelujen yhtey-
dessä. Tiedotus-
suunnitelman laati-
minen. Päihdetiedon 
lisääminen kaupun-
gin nettisivuille 

Vanhusten palvelui-
den hyvinvointipal-
veluyksikkö 

Tiedottamisen 
määrät 
Tiedotussuunni-
telma: laadittu / ei 
laadittu 
Päihdetietoa net-
tisivuilla: kyllä/ei 

2009–
2011 

Vanhusväestön 
alkoholinkäytön 
trendeihin vaikutta-
minen 

Tapaturmapotilaiden 
alkoholiseuranta 
päivystyksessä 
rutiinipuhallutuksin 

Start-keskus Alkoholiehtoisissa 
tapauksissa mita-
tut promillet ja 
alkoholipuhallutus-
ten määrä ja kat-
tavuus 

2010–
2011 

Vetovoimai-
nen työnanta-
ja ja uudis-
tumis-
kykyinen 
henkilöstö 

Henkilöstön osaa-
misen ja tiedon 
lisääminen ikäänty-
misen, lääkkeiden ja 
päihteiden yhteis-
vaikutuksista sekä 
alkoholin käytöltä 
suojaavista tekijöis-
tä ja riskitekijöistä 

Järjestetään koulu-
tusta yhteistyössä 
päihdetyön erityis-
palveluiden kanssa. 
Määritellään hoito-
polut ja konsultaa-
tiokäytännöt. Mah-
dollistetaan työnoh-
jaus päihdeasioissa 

Palvelujohtajat Koulutuksiin osal-
listuminen. 
Hoitopolut, konsul-
taatiokäytännöt: 
määritelty / ei 
määritelty 
Työohjausten 
määrät 

2009–
201 

 Vanhusten kaatu-
mistapaturmien 
(alkoholin osuus) 
asiantuntijatyöryh-
män työ: Suunnitel-
laan ja toteutetaan 
vanhusten kaatu-
mistapaturmia eh-
käisevät toimenpi-
teet.  

Start-keskus Vanhusten koti-, 
avo- ja laitos-
hoidon henkilöstön 
osallistuminen 
TAPE-ohjelmaan 
Alkoholiehtoisten 
tapaturmien määrä 
vanhusten koti- 
avo- ja laitos-
hoidossa 

2009–
2011 

Kehittyvät 
palvelut 

Ikääntyneiden päih-
depalveluiden kehit-
täminen 

Ikääntyneitten päih-
depalvelujen tarve 
kartoitetaan sään-
nöllisesti ja suunni-
telmallisesti. 
Kehitetään ja ote-
taan käyttöön ikään-
tyneille ja heidän 
läheisilleen soveltu-
via hoitokäytäntöjä. 

Palvelujohtajat, A-
klinikkatoimi 
Start-keskus 

Tarvekartoitus: 
määrä, hoitokäy-
täntöjen kehittä-
misten määrät 

2009–
2011 

Ikääntyvien päihde-
dementikkojen 
asumispalveluiden 
kehittäminen 
 

Varataan vanhusten 
palveluista riittävä 
määrä asumispalve-
luja päihdedementi-
koille 

Palvelujohtajat, 
vanhusten palvelu-
jen aikuissosiaalityö, 
palvelujohtajat, tilaa-
japäälliköt 

Varattujen paikko-
jen määrä 

2009–
2011 
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5. SEURANTA 
 
Päihdestrategian toteuttamisen seurannasta vastaavat omalta osaltaan moniammatil-
linen päihdetyöryhmä, päihdetyön yhdyshenkilöt sekä toimialat osana omaa toimin-
taansa. 
 
Moniammatillinen päihdetyöryhmä, jonka perusturvalautakunta asettaa sen jälkeen, 
kun päihdestrategia on hyväksytty kaupunginhallituksessa ja –valtuustossa, laatii 
vuosittain huhtikuun loppuun mennessä raportin päihdestrategian toteutumisesta se-
kä tekee toukokuun loppuun mennessä tarvittavat esitykset toimialoille huomioitavak-
si seuraavien vuosien talousarvioissa ja –suunnitelmissa. Moniammatillinen päihde-
työryhmä myös valvoo, että eri toimialoille nimitetään päihdetyön yhdyshenkilöt, jotka 
verkostoituvat keskenään ja kokoontuvat säännöllisesti. 
 
Päihdetyön yhdyshenkilöt koordinoivat sekä seuraavat moniammatillisen päihdetyön 
toteutumista ja raportoivat siitä moniammatilliselle päihdetyöryhmälle. 
 
Toimialat raportoivat päihdestrategian toimenpiteiden toteutumista osavuosikatsaus-
ten yhteydessä sekä vuosittaisessa hyvinvointikertomuksessa. 
 
Moniammatillinen työryhmä seuraa ja arvioi yleisen tietouden ja asenneilmapiirin ke-
hittymistä  joka toinen vuosi kansalaisille suunnatulla nettikyselyllä.  Seurannassa ja 
arvioinnissa tehdään yhteistyötä eri oppilaitosten kanssa. 
 
Kahden vuoden välein toteutetaan perusturvalautakunnan toimesta PYLL-indeksin 
seuranta, jolla  arvioidaan toimenpiteiden vaikuttavuutta kansalaisten eliniän piden-
tymiseen. Moniammatillinen työryhmä hyödyntää seurannan tuloksia tehdessään jat-
kotoimenpide-ehdotuksia toimialoille. 
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etunimi.sukunimi@kouvola.fi
 
Ehkäisevä päihdetyö 

 
Nuoret 
 
MOTIIMI, moniammatillinen ehkäisevän työn yksikkö 
Kouvolan kaupunki/nuorisotoimi/erityispalvelut 
Hallituskatu 11, 45100 Kouvola 
 
Kouvolan ehkäisevän päihdetyön yhdyshenkilönä nuoret vastuualueenaan toimivat 
Laura Sillanpää, puh. 020 615 8558  
Marika Manninen, puh. 020 615 8371  
 
Aikuisikäiset 
 
Terveyden edistämisenyksikkö 
Kouvolan ehkäisevän päihdetyön yhdyshenkilönä aikuiset vastuualueenaan toimii 
Sanna Koste, puh. 020 615 8046 
 
Ikääntyneet 
 
Vanhusten hyvinvointipalvelut 
Kouvolan ehkäisevän päihdetyön yhdyshenkilönä ikääntyneet vastuualueenaan toimii 
Kirsi Kiiski, puh. 020 615 7784 
 

Päihdepalvelujen peruspalvelut 
SOSIAALIPALVELUT 

   
Keskinen alue 
 
Kouvolan sosiaalipalvelutoimisto 
Torikatu 10, 45100 Kouvola 
PL 85, 45101 Kouvola 
Avoinna ma-pe klo 8.15–12 
puh. 02061 511 (Kouvolan kaupungin keskus) 
 
Asiakasneuvoja, puh. 020 615 8420 klo 9-12.  
 
Neuvontapuhelin, ajanvaraukset ja neuvonta, puh. 020 615 8593 klo 9-12  
faksi 020 615 3022 
 

Liite 



Pohjoinen alue 
 
Kuusankosken sosiaalipalvelutoimisto 
Kymenlaaksonkatu 3 D, 45700 Kuusankoski  
Avoinna ma–pe klo 8.15–12 
puh. 02061 511 (Kouvolan kaupungin keskus) 
 
Neuvontapuhelin ma–pe klo 9–12, puh. 020 615 7141, faksi 020 615 3452  
 
Asiakasneuvoja, puh. 020 615 7163   
 
Valkealan sosiaalipalvelutoimisto 
Kustaa III tie 4, 45370 Valkeala 
Toimisto avoinna ma-pe klo 8.15–12 
Puhelinaika ma-pe klo 11–12 
puh. 02061 511 (Kouvolan kaupungin keskus) 
faksi 020 615 3870 
 
Jaalan yhteispalvelutoimisto 
Salparinteentie 1 A, 45370 Jaala 
Toimisto avoinna tiistaisin klo 9–15 
puh. 02061 511 (keskus), 020 615 4603 
faksi 020 615 7630 
 
Eteläinen alue 
 
Inkeroisten sosiaalipalvelutoimisto 
Peltokuja 8 B, 46900 Inkeroinen 
Avoinna ma-pe klo 8.15–12 
Puhelinaika ma-pe klo 11–12 
puh. 02061 511 (Kouvolan kaupungin keskus) 
 
Asiakasnevoja, puh. 020 615 6085 klo 9-12 
faksi 020 615 6078  
 
Korian sosiaalipalvelutoimisto 
Kyminasematie 10 B 3, 45610 Koria 
Avoinna ma-pe klo 8.15–12 
puh. 02061 511 (keskus) 
faksi 020 615 2521  
 
Asiakasnevoja, puh. 020 615 6085 klo 9-12  
Puhelinaika ma-pe klo 11–12 varmimmin 
 
Kuntouttava laitoshoito ja muu jatkohoito 
 
Ridasjärven päihdehoitokeskuksessa ja Tuustaipaleen kuntoutumiskeskuksessa 
sekä huumehoito 
 
Päihdepalvelujen johtava sosiaalityöntekijä  
Pertti Laakkonen 
puh. 020 615 8663, etunimi.sukunimi@kouvola.fi 



TERVEYSPALVELUT 
 
Elimäen terveysasema 
Kiviaidantie 1  
ajanvaraus puh. 020 615 1003 

Kouvolan terveysasema 
Marjoniementie 10 
ajanvaraus puh. 020 615 1000 

Jaalan terveysasema  
 Keskuskaari 1 B 
ajanvaraus puh. 020 615 1006 

Kuusankosken terveysasema 
Kymenlaaksonkatu 3 
ajanvaraus puh. 020 615 1004 

Keltakankaan terveysasema 
Sairaalankaari 15 A 
ajanvaraus puh. 020 615 1001 

Valkealan terveysasema  
Keskitie 19 
ajanvaraus puh. 020 615 1005 

Korian terveysasema 
Kyminasematie 3 
ajanvaraus puh. 020 615 1003 

Voikkaan terveysasema  
Myllytie 29 
ajanvaraus puh. 020 615 1007 

 
Virka-ajan ulkopuolinen päivystys välitöntä ja kiireellistä hoitoa tarvitseville potilaille 
puh. 05 220 2678, arkisin klo 16–22 ja viikonloppuna sekä arkipyhinä klo 8–22 
Kuusankosken aluesairaalassa 
 
Yöpäivystys, puh. 05 220 2400 klo 22–8 Kuusankosken aluesairaala/ensiapu sekä 
entisen Anjalankosken osalta myös Kotkan keskussairaala, puh. 05 220 5000. 
tai puh. (05) 234 8688 
 
 

Päihdetyön erityispalvelut 
 

A-KLINIKKASÄÄTIÖ/KOUVOLAN A-KLINIKKATOIMI  
www.a-klinikka.fi/kouvola 
etunimi.sukunimi@a-klinikka.fi 

 
Kouvolan A-klinikka 
Oikokatu 2 B, 45100 Kouvola, puh. 05 743 2200, faksi 05 743 2229 
Ilman ajanvarausta arkisin klo 9–11.30, muut ajat ajanvarauksella 
 
Kuusankosken K-klinikka  
Kauppalankatu 4 B, 45700 Kuusankoski, puh. (05) 825 0500 , faksi (05) 825 0550 
Päivystys joka päivä klo 8.30–12.00 
 
Myllykosken A-klinikka 
Myllykoskentie 13, 46800 Myllykoski, puh. 05 341 2200, faksi 05 363 5828 
Ilman ajanvarausta arkisin klo 8.15 - 12, muut ajat ajanvarauksella 
 
Terveysneuvontapiste Vinkki  
Oikokatu 2 B (1. kerros), 45100 Kouvola. 
Ilman ajanvarausta ma ja ke klo 16.30 - 19.00. 
Yhteys työntekijään ma klo 15.00 - 19.00 ja ke klo 11.00 - 19.00, puh. 045 636 1822 
 



Päiväkeskukset 
 
Kouvolassa 
Oikokatu 2 B 14, 45100 Kouvola, puh. 05 743 2231, faksi 05 743 2229 
Avoinna ma-to klo 8-15, perjantaisin klo 8-14 
 
Kuusankoskella 
Kuusankoskenkatu 4 B, 45700 Kuusankoski, puh. 05 825 5200 
faksi 05 825 0550 
Avoinna ma-to 9-13 ja pe 9-11 
 
Myllykoskella 
Päiväkeskus Kymppi: Viialantie 14 B, 46800 Myllykoski, puh. 05 3255 133 
Avoinna ma - pe klo 8-13 
 
Inkeroisissa  
Anjalankosken A-killan päiväkeskus Kohtauspaikka, Inkeroistentie 26,  
46900 Inkeroinen 
ma-pe 8-13 
puh. 050 918 6538 
 
Tukiasunnot 
 
Kouvolassa  
Oikokatu 2 B, 45100 Kouvola, puh. 05 743 2200, faksi 05 743 2229 
 
Kuusankoskella  
Kuusankoskenkatu 4 B, 45700 Kuusankoski, puh. 040 556 5686 faksi 05 825 
0550 
 
Myllykoskella ja Inkeroisissa  
Myllykoskentie 13, 46800 Myllykoski, puh. 05 341 2200 ja faksi 05 3635 828 
 
Selviämisyksikkö 
Kotiharjuntie 20, 45100 Kouvola 
puh. 05-743 3400, fax. 743 3440 
 

Katkaisuhoitoasema  
Kotiharjuntie 20, 45100 Kouvola, puh. 05 743 3400, faksi 05 743 3440 
Asiakkaiden sisäänotto: A-klinikoiden tai muun sosiaali- tai terveydenhuollon 
työntekijän lähetteellä arkisin klo 8 - 13, la – su ilman lähetettä klo 8-12 
 
Huumevieroitusyksikkö  
Kotiharjuntie 20, 45100 Kouvola, puh. 05 743 3450, faksi 05 743 3452 
Asiakkaiden sisäänotto: Ennalta sovitusti lähetteellä arkisin klo 8 – 13 
 



KOUVOLAN AIKUISPSYKIATRIA 
 
Marjoniementie 9, 45100 Kouvola, puh. 020 615 5099 
 
Toimistossa hoidetaan yli 18-vuotiaita psykiatrisia potilaita, joiden oirekuvan 
osana voi olla päihdeongelma, jonka vieroitushoito on tehty muualla. 
Ei somaattista vieroitushoitoa. Potilaat tulevat lääkärin lähetteellä. 
 
Tutkimusyksikkö 
Akuuttityöryhmät I ja II 
 
Konsultoivat sairaanhoitajat  
Keltakankaan terveysasemalla 
Kouvolan terveysasemalla 
Kuusankosken terveysasemalla 
yhteydenotot terveyskeskuslääkärin ohjaamana 
 
Hoito- ja kuntoutusyksikkö 
Eteläinen, Itäinen, Keskinen ja Pohjoinen hoito- ja kuntoutustyöryhmät 
 
Kotipartio 
Ryhmätoimintayksikkö 
 

Kouvolan seurakuntayhtymän päihdetyö 
etunimi.sukunimi@evl.fi 

 

Anjalankosken seurakunta 
Diakoni Matti Ylärakkola 
puh. 020 2759 6219 tai 040 513 0618 
ti,to klo 9–10 Anjalan seurakuntatalo 
ma,ti,ke,pe  klo 9–10  Inkeroisten seurakuntatalo 
ma,ti,to klo 9–10  Sippolan seurakuntatalo 
ma-pe klo 9–10  Myllykosken seurakuntatalo 
 

Elimäen seurakunta 
Diakoni Kristiina Nordman  
0400-838679  
vastaanotto ti klo 9-10.30 Elimäen seurakuntakeskus 
vastaanotto Korian kirkolla to klo 9-10.30  
Nina Helisten 
040-5673589  
 

Kouvolan seurakunta 
Pasi Jurva 
Savonkatu 40, 45100 Kouvola 
puh. 040 746 3443 
vastaanotto: ma ja pe klo 9-11 
 
Kuusankosken seurakunta 
Kuusaan ja Kymintehtaan diakoniapäivystys:  
Vanha seurakuntatalo, Valtakatu 43, Kuusankoski  



Ann Minkkinen 
p. 0207 596 518 
Gsm 040 7124548 
 Avoinna ma, ti, to, pe klo 9-10. 
 
Voikkaan diakoniapäivystys:  
Voikkaan seurakuntatalo, Kirkkokuja 1, Voikkaa   
Avoinna ma, ti, to, pe klo 9-10.  
 
Valkealan seurakunta 
Antto Naukkarinen 
puh. 020 7596 460 
vastaanotto: ti ja to klo 9-10.30 Valkealan kirkonkylän diakoniatoimistolla    
(Kalevantie 12 G)  
 
ma 9-10.30 Vuohijärvellä 
 
Kouvolan seurakunnan palveleva puhelin 
01019-0071 suomenkielisille 
01019-0072 ruotsinkielisille 
 
Palveleva puhelin on avoinna joka päivä, myös viikonloppuisin ja juhlapyhinä: 
su-to klo 18-01  
pe-la klo 18-03 
Ruotsinkielinen päivystys on joka ilta klo 20-24 
 
Tarjoaa keskusteluapua erilaisiin ongelmiin 
 

Vapaaehtoista päihdetyötä tekevä kolmassektori 
ASIAKASYHDISTYKSET 

 
Pohjois-Kymen A-Kilta Ry 
Toimisto, Oikokatu 2 B 12, 45100 Kouvola, puh. 050 501 2466 
 
 
Anjalankosken A-Kilta 
Päiväkeskus Kohtauspaikka 
Inkeroistentie 26, 46900 Inkeroinen, puh. 050 918 6538 
 

NIMETTÖMÄT ALKOHOLISTIT AA 
 
AA-auttava puhelin (voit soittaa nimettömänä) 
 
Pohjois-Kymenlaakso 
puh. 040 708 9432 
päivystys arkisin klo 17–21 
la ja su klo 9–21 
 
Kouvolan eteläosien AA-ryhmät 
puh. 040 835 7395 
 



Valtakunnallinen 
puh. 09 750 200 
päivystys joka päivä klo 9–21 
 
Inkeroisten AA-ryhmä 
Anjalantie 3 
ke klo 18 la klo 9 
 
Myllykosken AA-ryhmä 
Myllykoskentie 13, sisään pihan puolelta 
ma klo 19 
 
Kouvolan AA-ryhmät 
Kalevankatu 11 
puh. 040 708 9432 
kouvolanaaryhma@gmail.com 
ti, pe, la  ja su klo 19 ja su klo 9 
 
AA-Rauta-ryhmä 
Kalevankatu 11 
puh. 040 708 9432 
to klo 18.30 
 
Torniomäen AA-ryhmä 
Hovioikeudenkatu, seurakuntakeskus/Luukassali 
(käynti Mariansalin kautta) 
puh. 040 708 9432 
ma ja to klo 19 
 
Kuusankosken AA-ryhmät 

 
Valtakatu 43, seurakuntakeskus 
ma ja pe klo 18.30 
 
Voikkaan tulliryhmä 
Kirkkokuja 1, seurakuntalo (hissillinen) 
voikkaantulli@gmail.com 
ke klo 19 ja su klo 17 
 
Valkealan AA-ryhmä 
Palvelukeskus Mäntylä 1, 
Päivä- ja työtoiminnan yhteiset tilat 
Vanhatie 114, Valkeala 
ma klo 18.30 
 
Elimäen AA-ryhmä 
Päivätoimintakeskus Hopeapaju 
Yhdystie 1, Elimäki 
ti klo 19 
 



Al-Anon ryhmät 
päihdeongelmaisten omaisten ryhmä ma klo 19, Kouvolassa Kalevankatu 11 
 
NA-ryhmä (nimettömät narkomaanit) 
Lahdessa Rauhankatu 7, 15110 Lahti 
ma ja ke klo 18 sekä la klo 9 
 
Irti Huumeista - Kouvola 
Torikatu 8, 45100 Kouvola, puh. 050 543 5230 
www.irtihuumeista.fi 
 
Irti huumeista puhelinpäivystys 
Ti 9.00 - 12.00, numerossa 050-543 5230 tai  
Arkisin klo 9.00 -15.00 ja 18.00 - 21.00 valtakunnallisessa numerossa 01080 4550 
 

Välillinen päihdetyö 
 
Kouvolan perheneuvola 
Kouvolan toimipaikka 
Salpausselänkatu 40, 45100 Kouvola, puh. 020 615 3300  
 
Inkeroisten toimipaikka 
Lauttatie 10, 46900 Inkeroinen, puh. 020 615 5724 
 
Kuusankosken toimipaikka 
Kymenlaaksonkatu 3 D, 45700 Kuusankoski, puh. 020 615 4172 
 
Nuorisoneuvola  
Kymenlaaksonkatu 6, 45700 Kuusankoski, puh. 020 615 4194 
 
Perheasiain neuvottelukeskus 
Hovioikeudenkatu 8, 45100 Kouvola, puh. 020 615 4172 
Lisätietoja ja ajanvaraus puhelimitse 040 714 0556 ma - pe klo 10.00 - 12.00 ja 
13-14 
 
Poliisi 
Vuorikatu 1, 45100 Kouvola 
Puh. 020 516 4600 klo 7–18  ja  
112 (hälytysnumero hätätapauksissa) 
 
 
Sosiaalipäivystys  
päivystää myös virka-ajan ulkopuolella.  
Siihen saa yhteyden hätänumeron 112 kautta. 
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